

13 FEB. 2008

J.nr.: 2006-1905

VELFÆRDSMINISTERIET

Københavns Kommune
Socialudvalget
Rådhuset
1599 København V.

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: **12 FEB. 2008**

J.nr. 2006-1905

Svar på brev om anbefalinger til regeringen om styrket indsats på prostitutionsovrådet

Kære Mikkel Warming

Tak for dit brev fra den 14. september 2007, hvor Københavns Kommunes borgerrepræsentation kommer med nogle anbefalinger til regeringen i forhold til en styrket indsats på prostitutionsovrådet i kommunen.

Med hensyn til jeres forespørgsel om hjælp til kvinder, der ønsker at ophøre med at prostituere sig, kan jeg nævne den sociale landsdækkende indsats overfor prostituerede, som tager udgangspunkt i regeringens handlingsplan "Et andet liv". Der er afsat 45,8 mio. kr. fordelt over årene 2005-2008 via satspuljemidlerne fra 2005.

Indsatsen er forankret i Kompetencecenter Prostitution. Målet er at udvikle den sociale og sundhedsmæssige indsats overfor prostituerede, f.eks. ved at forankre den kommunale indsats overfor denne gruppe. Dette indebærer blandt andet, at de prostituerede, der vil ud af et liv som prostitueret, kan få den nødvendige støtte hertil. Denne støtte og vejledning er uafhængig af indtægtsforhold mv.

Kompetencecenteret bistår med tilbud om forebyggende, skadereducerende og rådgivende indsats. I særlig grad sættes fokus på at forebygge, at unge går ind i en tilværelse som prostituerede. Derudover er der afsat et millionbeløb til psykologhjælp for prostituerede, med henblik på, at de kan få bearbejdet de psykiske forhold som ligger bag ved, at de er i - eller er holdt fast i - prostitution.

Der er etableret et samarbejde mellem Kompetencecenter Prostitution og de enkelte politikredse og kommuner. Herved sikres, at der kan henvises til Kompetencecenter Prostitutions særlige ekspertise, hvis myndighederne får kendskab til prostituerede, der har været udsat for overgreb, og eventuelt har brug for særlig rådgivning mv.

For så vidt angår mulighederne for at opnå gældseftergivelse eller gældssaning, kan jeg nævne er det fra 1. februar 2007 er blevet muligt for socialt udsatte grupper at søge om eftergivelse af gæld til det offentlige. Målgruppen "socialt udsatte grupper" omfatter også mænd og kvinder i prostitution, som i øvrigt opfylder lovens betingelser. Eftergivelse i øvrigt af både gæld til det offentlige og gæld til private hører under Justitsministeriets område.

De gældende regler for eftergivelse af gæld til det offentlige går i korthed ud på, at gæld eftergives, såfremt skyldneren godtgør, at skyldneren ikke er i stand til og inden for de nærmeste år ingen udsigt har til at kunne opfylde sine gældsforpligtelser, og det må antages, at eftergivelsen vil føre til en varig forbedring af skyldnerens økonomiske forhold.

Det er væsentligt at se på kvindens situation og vejen ud af prostitution som en helhed, og sagsbehandlerne i kommunen skal således – som led i en langsigtet handleplan - være opmærksomme på de forskellige muligheder, der foreligger.

For så vidt angår ønsket om nedsættelse af en kommission, som skal vurdere om kriminalisering af køb af seksuelle ydelser er hensigtsmæssig, mener jeg umiddelbart ikke, det er løsningen. Spørgsmålet hører under Justitsministeriet, men regeringens holdning er, at prostitution først og fremmest et socialt problem og skal afhjælpes gennem sociale initiativer. Det er netop hvad regeringen har gjort med handlingsplanen "Et andet liv". Gennemfører vi en kriminalisering, vil det medføre en risiko for, at prostitutionen kommer til at foregå i det skjulte. Det vil betyde, at det bliver meget sværere for de sociale myndigheder at komme i kontakt med de mest udsatte prostituerede, altså de prostituerede, der i allerhøjeste grad behøver vores hjælp.

Til spørgsmålet om lægeordineret heroin til de mest belastede kvindelige prostituerede, kan jeg oplyse, at regeringen som et led i behandlingsindsatsen for de tungeste heroinmisbrugere, ønsker at igangsætte en ordning med lægeordineret heroin. Målet er fortsat, at de pågældende kommer ud af deres misbrug.

Med venlig hilsen



Karen Jespersen